



**प्रदेश सभा बैठकमा आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्री
घनेन्द्र कार्कीद्वारा प्रस्तुत**

आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को बजेट वक्तव्य

लुम्बिनी प्रदेश सरकार
आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालय
राप्ती उपत्यका (बैतुखुरी), नेपाल
२०८२ असार १

माननीय सभामुख महोदय,

१. नेपालको संविधानको धारा २०७ बमोजिम लुम्बिनी प्रदेश सरकारको आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रीको हैसियतले यस सम्मानित प्रदेश सभामा आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को बजेट प्रस्तुत गर्न पाउँदा गौरवको अनुभूति गरेको छु।
२. यस अवसरमा लोकतन्त्र प्रप्ति तथा सङ्घीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र स्थापनाको लागि समय समयमा भएका राजनीतिक आन्दोलनमा जीवन उत्सर्ग गर्नुहुने महान शहीदप्रति हार्दिक श्रद्धाञ्जलि अर्पण गर्दछु। संघर्षको क्रममा छाड्ने, अपाङ्क भएका व्यक्ति, बेफा नागरिक लगायत सबै जनसमुदायप्रति उच्च सम्मान प्रकट गर्दछु।
३. विकास र समृद्धिप्रति नागरिकको चाहनालाई सम्बोधन गर्ने एवम् सीमान्तकृत तथा पछाडि परेका वर्ग, क्षेत्र, लिङ्ग र समुदायलाई आर्थिक लाभको पहुँच पुर्‍याउनेतर्फ बजेट तथा कार्यक्रम केन्द्रित गरेको छु।
४. सर्वजनिक, निजी र सहकारी क्षेत्रको सहभागितामर्फत प्रदेश अर्थतन्त्रलाई सुदृढ बनाउँदै उपलब्ध साधन, स्रोत तथा आर्थिक विकासको प्रतिफलको न्यायोचित वितरणमर्फत समाजवाद उन्मुख अर्थतन्त्रको माध्यमद्वारा समृद्ध प्रदेश निर्माणका लागि सघाउ पुर्‍याउनेगरी आगामी आर्थिक वर्षको बजेट तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गरेको छु।
५. "कृषि, उद्योग, पर्यटन र पूर्वाधार समृद्ध लुम्बिनीका मुख्य आधार" सहितको द्रोस्ने आबधिक योजना लुम्बिनी प्रदेश सरकारले स्वीकृत गरेको छ। आबधिक

योजनाको लक्ष्य एवम् उद्देश्य प्राप्त र नागरिकको जीवनमा परिवर्तन अनुभूति हुनेगरी बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा गरेको छु।

माननीय सभामुख महोदय,

अब म प्रदेशको आर्थिक स्थिति र चालु आर्थिक वर्षको बजेट कार्यान्वयनको अवस्था संक्षेपमा प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु।

६. राष्ट्रिय रूपमै आर्थिक क्रियाकलापहरू विस्तार हुँदा यसको सकारात्मक असर प्रदेशको अर्थतन्त्रमा समेत देखिन थालेको छ। आर्थिक क्रियाकलापमा बढोत्तरी भएसँगै चालु आर्थिक वर्षमा मुलुकको आर्थिक बृद्धि ४.६ प्रतिशत हुने अनुमान रहेँदा प्रदेशको आर्थिक बृद्धि ४.७ प्रतिशत हुने अनुमान रहेको छ। गत आर्थिक वर्ष प्रदेशको आर्थिक बृद्धि ३.९४ प्रतिशत रहेको थियो।
७. चालु आर्थिक वर्ष प्रदेशको कुल गृहस्थ उत्पादन रु.८ खर्ब ६९ अर्ब हुने अनुमान रहेको छ। राष्ट्रिय कुल गृहस्थ उत्पादनमा यस प्रदेशको योगदान १४.२३ प्रतिशत रहने अनुमान छ। प्रदेशको कुल गृहस्थ उत्पादनमा सश्रमन्त्रा धेरै योगदान कृषि, वन तथा मत्स्य क्षेत्रको ३१.०२ प्रतिशत रहने छ। लुम्बिनी प्रदेशको प्रतिव्यक्ति कुल गृहस्थ उत्पादन गत आर्थिक वर्ष अमेरिकी डलर ११६७ रहेकोमा चालु आर्थिक वर्ष १२०१ पुग्ने अनुमान गरिएको छ।
८. आर्थिक वर्ष २०७५/७६ मा प्रदेशको बहुआयमिक गरिबीको दर ३१.२ प्रतिशत रहेकोमा घटेर १८.२ प्रतिशत रहेको छ। बेरोजगारीको दर ११ प्रतिशतबाट घटेर ८ प्रतिशतमा सीमित भएको छ।

९. विद्युतमा पहुँच पुगेको जनसङ्ख्या ९८.५ प्रतिशत पुगेको छ भने इन्टरनेटमा पहुँच भएको घरपरिवार ७६ प्रतिशत पुगेको छ।
१०. पछिल्लो सात आर्थिक वर्षको कुल बजेटमा पुँजीगत बिनियोजनको औसत अंश ६० प्रतिशत भन्दा बढी रहेको छ भने पुँजीगत खर्चको हिस्सा बिनियोजित बजेटको ६८ प्रतिशत भन्दा बढी रहेको छ।
११. चालु आर्थिक वर्षको जेठ २५ सम्मको अवधिमा प्रदेशको आन्तरिक राजस्व गत आर्थिक वर्षको सोही अवधिको तुलनामा ५० प्रतिशतले बृद्धि भई रु.४ अर्ब ५९ करोड ४५ लाख पुगेको छ।
१२. चालु आर्थिक वर्षको जेठ २५ सम्म प्रदेश सञ्चितकोषमा प्राप्त कुल आय रु.२७ अर्ब ४० करोड ४४ लाख पुगेको छ। नेपाल सरकारबाट किरीय समानीकरण अनुदान रु.७ अर्ब ६० करोड ३६ लाख, सरास्री अनुदान रु.३ अर्ब ३३ करोड १५ लाख, विशेष अनुदान रु.७४ करोड ४६ लाख र समपूरक अनुदान रु.७९ करोड ५० लाख प्राप्त भएको छ। नेपाल सरकारबाट प्राप्त हुने राजस्व बडैफाँटबाट रु.९ अर्ब ३३ करोड ४५ लाख, रोयल्टी बडैफाँटबाट रु.१९ करोड ७८ लाख र प्रदेश सरकारको आन्तरिक राजस्व रु.४ अर्ब ५९ करोड ४५ लाख प्राप्त भएको छ।
१३. चालु आर्थिक वर्षको जेठ २५ सम्म रु.२१ अर्ब ५४ करोड ७४ लाख खर्च भएको छ। यो बिनियोजित बजेटको ५५.२९ प्रतिशत हो। पुँजीगततर्फ रु.१३ अर्ब ७३ करोड ७ लाख र चालुतर्फ रु.७ अर्ब ८१ करोड ६७ लाख खर्च

भएको छ। स्थानीय तहको लागि वित्तीय हस्तान्तरण मार्फत रु.१ अर्ब ९६ करोड ३२ लाख विकास भएको छ, जुन यस शीर्षकमा भएको विनियोजनको ६२.५ प्रतिशत हो।

१४. चालु आर्थिक वर्षमा आर्थिक, सामाजिक एवम् पूर्वाधारसँग सम्बन्धित परिसूचक र तथ्याङ्क समावेश भएको लुम्बिनी प्रदेशको आर्थिक सर्वेक्षण सम्मानित सभा समझ पेश गरिसकेको छ।

माननीय सभामुख महोदय,

अब म प्रदेशको अर्थतन्त्रसँग सम्बन्धित प्रमुख चुनौतीहरू राख्ने अनुमति चाहन्छु।

१५. प्रदेशमा गरिबीको रेखामुनिको जनसङ्ख्या अझै उच्च रहेको छ। प्रदेशको मानव विकास सूचङ्क राष्ट्रिय औसत भन्दा कम रहेको छ। स्वास्थ्य र पोषणसँग सम्बन्धित सूचकहरू समेत कमजोर रहेका छन्।

१६. कृषि क्षेत्रलाई आधुनिकीकरण र व्यवसायीकरण गर्न सकिएको छैन। यस क्षेत्रमा युवाको आकर्षण अहिले सम्म हुन सकेको छैन। रोजगारीका लागि विदेश जाने प्रवृत्ति बढेको छ भने प्रदेशमा निर्माण र उद्योग क्षेत्रमा आवश्यक जनशक्तिको अभाव देखिएको छ।

१७. पूर्वाधार क्षेत्रमा गरिने लगानीलाई आर्थिक क्रियाकलाप विस्तार र उत्पादन बृद्धिमा योगदान पुग्ने गरी प्रत्यक्ष रूपमा जोड्न सकिएको छैन। प्रदेशको स्थिर पुँजी निर्माणमा निजी क्षेत्रलाई आकर्षित गर्ने चुनौती रहेको छ।

१८. विनियोजन कुशलता र कार्यन्वयन दक्षतामा अपेक्षित रूपमा सुधार हुन नसक्दा निर्धारित समय, खर्च र गुणस्तरमा आयोजना सम्पन्न गर्ने कार्य चुनौतीपूर्ण हुने गरेको छ।
१९. बजेटमा चालु खर्च हिस्सा बढ्दै जाँदा पुँजीगत विनियोजनमा दबाव बढ्दै गएको छ। सीमित करग्राहक कारण प्रदेशको क्रितीय स्रोत व्यवस्थापनमा अपेक्षित सुधार हुन सकेको छैन।
२०. निर्णय प्रकृयाको लामो शृङ्खला, दक्ष जनशक्तिको कमी र कमजोर अन्तरक्रिया समन्वयका कारण प्रदेशको सर्वजनिक सेवा प्रवाहमा अपेक्षित सुधार हुन सकेको छैन।

माननीय सभामुख महोदय,

२१. मधि उल्लिखित चुनौतिलाई आत्मसात गर्दै सरकारी, निजी र सहकारी क्षेत्रको लगानीमार्फत आर्थिक तथा सामाजिक पूर्वाधार निर्माण गरी उच्च आर्थिक बृद्धिको आधार तयार गर्नेतर्फ जोड दिएको छु। सीमित क्रितीय स्रोतलाई प्रतिफलयुक्त क्षेत्रमा केन्द्रित गरी निजी क्षेत्रको पुँजी र प्रविधि आकर्षित गर्दै प्रदेश अर्थतन्त्रको विस्तार र आर्थिक अवसर सिर्जना गर्न सघाउ पुग्ने गरी बजेट तर्जुमा गरेको छु।
२२. प्राथमिकता प्राप्त र नतिजमूलक आयोजना कार्यन्वयनलाई उच्च महत्व दिएको छु। चालु खर्चलाई वडिछुत सीमाभित्र राख्ने तथा विनियोजन कुशलता र कार्यन्वयन दक्षता अभिवृद्धि गर्ने उद्देश्यका साथ बजेट प्रणालीमा सुधारको प्रस्ताव

गरेको छु। राजस्व प्रणालीमा सुधार गर्न प्रस्ताव गरिएका नीति तथा कार्यक्रमले राजस्व परिचालन बृद्धि हुने विश्वास लिएको छु।

२३. नवप्रवर्तन र उच्चमशीलता प्रवर्धन गरी स्वरोजगार बन्ने प्रोत्साहित गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु। नीतिगत, प्रणालीगत तथा प्रक्रियागत सुधारमार्फत प्रदेश अर्थात् नवलपरासी गतिशील बनाउन प्रदेश सरकार प्रतिबद्ध रहेको विश्वास दिलाउन चाहन्छु।

२४. नेपालको संविधान, नेपाल सरकारको सोही योजना, लुम्बिनी प्रदेश सरकारको दोस्रो आवधिक योजना, यस गरिमामय प्रदेश स्थायित्व पारित भएको लुम्बिनी प्रदेश सरकारको नीति तथा कार्यक्रम, बजेट तथा कार्यक्रमका सिद्धान्त र प्राथमिकता छलफलका क्रममा माननीय सदस्यहरूबाट प्राप्त सुझावलाई मार्गदर्शनको रूपमा लिएको छु। राजनीतिक दल, निजी क्षेत्र, विद्वत वर्ग, संघसंस्था एवम् सञ्चार क्षेत्र लगायत नागरिकताहबाट प्राप्त सुझावलाई समेत बजेट तर्जुमाको आधार बनाएको छु।

माननीय सभामुख महोदय,

अब म आगामी आर्थिक वर्षको बजेटका उद्देश्य र प्राथमिकता प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु।

बजेटका उद्देश्य देहायक्रमोजिम रहेका छन्:

(क) उच्च, दिगो र फराकिलो आर्थिक बृद्धि हासिल गर्ने,

(ख) उत्पादन, उत्पादकत्व र रोजगारी बृद्धि गर्ने

- (ग) स्वस्थ र दृढ मानव पुँजीको निर्माण गर्ने,
- (घ) लगानीमैत्री खातावरण निर्माण गरी निजी क्षेत्रको लगानी बृद्धि गर्ने,
- (ङ) श्रोत र साधनलाई सन्तुलित र समन्वयिक ढङ्गले परिचालन गरी अधिक
असमानता र गरिबी न्यूनीकरण गर्ने, र
- (च) गुणस्तरीय सार्वजनिक सेवा र सुशासन प्रवर्धन गर्ने ।

माथि उल्लिखित उद्देश्य प्राप्त गर्न देहायका प्राथमिकता निर्धारण गरेको छुः

- (क) कृषि, उद्योग र पर्यटन क्षेत्रको विकास,
- (ख) गुणस्तरीय पूर्वाधार निर्माण,
- (ग) शिक्षा, स्वास्थ्य लगायत सामाजिक क्षेत्रको विकास,
- (घ) उद्यमशीलता विकास र उत्पादनशील रोजगारी,
- (ङ) सेवा प्रवाह, सुशासन तथा समावेशी विकास,
- (च) सार्वजनिक कित्ता प्रणालीमा सुधार, र
- (छ) खातावरण संरक्षण, जलवायु परिवर्तन र विपद् व्यवस्थापन।

स्थानीय सभामुख महोदय,

अब म आगामी आर्थिक वर्ष स्थानीय तहको लागि क्लिप हस्तान्तरण सम्बन्धी
विवरण प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु।

२५. राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा किंसा आयोगको सिफारिसका आधारमा स्थानीय तहका लागि क्लितीय समानीकरण अनुदान रु.१५ करोड हस्तान्तरण गर्ने व्यवस्था मिलाएको छ।
२६. पूर्वाधार आयोजना कार्यन्वयनका लागि स्थानीय तहलाई समपूरक अनुदान रु.१८ करोड २० लाख विनियोजन गरेको छ। सामाजिक विकास सम्बन्धी कार्य गर्ने विशेष अनुदान रु.१५ करोड विनियोजन गरेको छ। स्थानीय तहमा जाने सराई अनुदानको लागि रु.१ अर्ब ३४ करोड १७ लाख विनियोजन गरेको छ। सराई, समपूरक र विशेष अनुदानको रकम कार्यसम्पादनका आधारमा हस्तान्तरण गर्ने व्यवस्था मिलाएको छ।
२७. राजस्व अडिफाँटबाट स्थानीय तहमा रु.१ अर्ब ३० करोड हस्तान्तरण हुने अनुमान गरिएको छ। अनुदान र राजस्व अडिफाँट गरी स्थानीय तहमा आगामी आर्थिक वर्ष रु.४ अर्ब ७२ करोड हस्तान्तरण हुने अनुमान छ।

स्थानीय तहामुल महोदय,

अब म आगामी आर्थिक वर्षको क्षेत्रगत कार्यक्रम र विनियोजन प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु।

कृषिको आधुनिकीकरण तथा व्यवसायीकरण

२८. कृषि क्षेत्रको आधुनिकीकरण र व्यवसायीकरण गरी उत्पादन र उत्पादकत्व वृद्धि गरिनेछ। पोषणयुक्त खाद्य वस्तुको उत्पादन र उपभोग प्रवर्धन गरिनेछ।

२९. कृषि उत्पादनलाई पूर्ण प्रज्ञापरिक उत्पादनमा रुपान्तरण गरी आगामी एक दशकमा लुम्बिनी प्रदेशलाई पूर्ण प्रज्ञापरिक प्रदेश बनाउने अभियान अन्तर्गत पहिलो चरणमा रुकुम (पूर्व), रोल्पा, प्युठान, गुन्मी, अर्घाखाँची र पल्लु जिल्लाबाट विशेष अभियान सुरु गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु। यस कार्यको लागि रु.२ करोड बिनियोजन गरेको छु।
३०. बर्दिया जिल्लामा छिउपुरी, दाङ जिल्लामा तिलकी र अर्नाइ, कपिलवस्तु जिल्लामा कालानमक, गुन्मी जिल्लामा हंशराज समेतका धानबाली एवम् रुकुम (पूर्व) र रोल्पाका चिने र कागुने, प्युठान, रोल्पा, अर्घाखाँची र गुन्मीमा कोदो र फापर, दाङ र बर्दिया जिल्लामा धादुआलु प्युठान जिल्लामा रातोमुला जस्ता रैथाने बालीको संरक्षण, सूचीकरण र प्रवर्धन गर्ने कार्यका लागि बजेट बिनियोजन गरेको छु।
३१. हलाकी मार्ग लक्षित मासु र दुग्धजन्य उत्पादन बृद्धि गर्न भैंसीपालन प्रवर्धन कार्यक्रमका लागि बजेट बिनियोजन गरेको छु।
३२. "घरदैलेमा प्राविधिक सेवा, व्यावसायिक कृषिजन्य उत्पादनमा टेवा" भन्ने मन्व्यतालाई आत्मसात् गर्दै कम्तीमा १ हजार ५ सय व्यावसायिक कृषकको फर्ममा पुगी छुम्ती सेवा, पशु स्वास्थ्य सेवा, प्राविधिक परामर्श तथा उपचार विशेषज्ञ सेवा उपलब्ध गराउन रु.१ करोड १७ लाख बिनियोजन गरेको छु।

३३. बली वस्तु विशेष सघन उत्पादन क्षेत्र विकास कार्यक्रम अन्तर्गत रुपन्देही, कपिलवस्तु र दाङ जिल्लाको ११० हेक्टरमा तोरी र कपिलवस्तु जिल्लाको १५० हेक्टरमा धान खेती प्रवर्धनका लागि बजेट विनियोजन गरेको छु।
३४. गुल्मी र अर्घाखाँची जिल्लालाई खेरीत मुक्त बनाउने अभियान सम्पन्न गर्न सात लाख परुमा भ्याक्सिनेशन गर्न रु.७ करोड विनियोजन गरेको छु। आगामी आर्थिक वर्षमा पन्ना, प्युठान रोल्पा र रुकुम (पूर्व) जिल्लामा खेरीत मुक्त अभियान सुरु गर्न आवश्यक रकम छुट्याएको छु। माछा पोखरीमा प्रयोग हुने विप्लुत महशुलमा अनुदान दिने व्यवस्थालाई कायमै राखेको छु।
३५. उच्च मूल्यका तरकारी फलफूल, उँखु, मौरी, पुष्प, अण्ड, कफी लगायतका उत्पादन र उत्पादकत्व बृद्धिका लागि कार्यक्रम सञ्चालन गर्न बजेट व्यवस्था गरेको छु। त्यसैगरी व्यावसायिक बाज्रा, अंगुर, भैँसी पालनलाई प्रवर्धन गर्दै कृषि/पशुपन्छी विकास कार्यक्रम सञ्चालनका लागि रु.१५ करोड विनियोजन गरेको छु।
३६. गुल्लिखोटी ब्रीड, विरुवा, नरल तथा मात्स्य भुग उत्पादनका लागि कृषक, कृषक समूह तथा सहकारीलाई प्रोत्साहन गर्ने कार्यक्रम सञ्चालनका लागि रु.३ करोड विनियोजन गरेको छु।
३७. कपिलवस्तुमा बगवानी स्रोत केन्द्र स्थापना गर्ने र अर्घाखाँचीस्थित बाज्रा स्रोत केन्द्रको क्षेत्र विस्तार गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु।

३८. कृषि तथा पशुपन्छी व्यवसायीहरूको वित्तीय पहुँच सुनिश्चित गर्न शुल्क कर्जको व्याजमा अनुदान कार्यक्रमका लागि रु.२१ करोड व्यवस्था गरेको छु।
३९. रैथाने एवम् स्थानीय कृषि वस्तुहरूको लेबलिङ्ग, प्याकेजिङ्ग तथा बजारीकरण गरी मूल्य आबृद्धिलाई विकास गर्दै रोजगारी सिर्जना गर्न आवश्यक रकम व्यवस्था गरेको छु।
४०. सहकारी संस्थाहरूको नियमन र अनुगमन प्रभावकारी बनाइनेछ। सहकारीको मध्यमवृद्ध उत्पादनशील क्षेत्रमा लगानी बृद्धि गरी स्वरोजगारको अवसर सिर्जना हुने कार्यक्रमका लागि रु.२ करोड विनियोजन गरेको छु।
४१. स्थानीय तहको समन्वयमा प्रदेश भू-उपयोग योजना तर्जुमा गरी क्रमशः कार्यान्वयन गर्दै लैजाने व्यवस्था मिलाएको छु।
४२. व्यावसायिक कुरर खेती तथा बाँझो जमिनमा खेती गर्ने कार्यलाई प्रोत्साहित गर्न आवश्यक बजेट व्यवस्था गरेको छु।
४३. कृषि क्षेत्रमा महिलाको सम्मानजनक सहभागिता सुनिश्चित गर्दै सीमान्तकृत, मुक्त कर्मण, कमलहरी भूमिहीन विपन्न घरपरिवारलाई आयआर्जन तथा स्वरोजगार लक्षित कार्यक्रमका लागि रु.१ करोड विनियोजन गरेको छु।
४४. कृषिको उत्पादन र उत्पादकत्व बृद्धि गर्न प्रत्येक जिल्लामा क्षमिमा एक/एक वटा सिंचाइ आयोजना सहितको एकीकृत कृषि सिंचाइ कार्यक्रम सञ्चालन गर्न आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु। प्रदेशभर साना सिंचाइ कार्यक्रम र

सिञ्चितक्षेत्र सहित वाली सघनता बृद्धि कार्यक्रमका लागि रु.७ करोड रकम विनियोजन गरेको छु।

४५. स्थानीय तहको सहकार्यमा छाडा गाईवस्तु व्यवस्थापन तथा गौशाला सञ्चालन गर्न बजेटको व्यवस्था गरेको छु।

४६. कृषि भूमि व्यवस्था तथा सहकारी मन्त्रालयको लागि रु.१ अर्ब ५० करोड विनियोजन गरेको छु।

माननीय सभामुख महोदय,

उद्योग तथा शान्ति

४७. स्वदेशमा नै रोजगारी सिर्जना गर्न उद्यमशीलता विकास, विशेष सीपमूलक तालिम तथा स्वरोजगारका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु। स्टार्ट-अप ईको सिस्टमलाई संस्थागत गर्दै नवप्रवर्तन सहितको पुँजीमा पहुँच र उद्यमशीलता प्रवर्धनमा जोड दिएको छु। साथै, जेन् जी पुस्तक केन्द्रित उद्यमशीलता प्रवर्धन कार्यक्रम सञ्चालन गर्नका लागि आवश्यक रकम छुट्याएको छु।

४८. युवहरूलाई रोजगारीको अवसर दिलाउन तथा स्वरोजगार बनाउन परीक्षा सहितको सीप विकास र प्रविधि हस्तान्तरण कार्यक्रम सञ्चालन गर्न रु. ४ करोड ६५ लाख विनियोजन गरेको छु।

४९. "क्रेता र विक्रेताको सम्बन्धको आधार उचित मूल्य, गुणस्तरीय वस्तु विश्वासको व्यापार" भन्ने अभिप्रायका साथ उद्योगी व्यवसायीको सम्मान र उपभोक्ता

अधिकारको संरक्षण गर्दै सचेतनमूलक कार्यक्रम सञ्चालन गर्न आवश्यक रकम खिनियोजन गरेको छु।

५०. उपभोग्य वस्तुको सहज र सरल आपूर्तिको लागि लुम्बिनी प्रदेशको एक मात्र हिमाली जिल्ला रुकुम (पूर्व)मा सुपय मूल्य पसल सञ्चालन गर्न बजेट व्यवस्था मिलाएको छु।

५१. स्थानीय घरेलु मेशिनको उत्पादन, अग्लिइ, बजरीकरण तथा विक्रीका लागि कानुनी प्रबन्ध मिलाइनेछ।

पर्यटन प्रवर्धन तथा सम्पदा संरक्षण

५२. बकिको बगेश्वरी, दाङको छिल्लीकोट, बर्दियाको ठाकुरबाब, प्युठानको स्वर्गद्वारी, अर्घाखाँचीको पाणिनी र सुपेदेउराली, गुल्मीको रुन्-रेसुवा, पान्थाको रानी महल, रुपन्देहीको जितगढी तथा नुवाकोटगढी, नवलपरासी (बर्दघाट सुस्ता पश्चिम) को बब बर्दगौरिया र पाल्ही भगवती, रोल्पाको जलजल, कपिलवस्तुको जगदीशपुर ताल एवम् शिवगढी तथा रुकुम (पूर्वी भाग) को मैकोट लगायतका महत्त्वपूर्ण धार्मिक, ऐतिहासिक तथा प्राकृतिक स्थलको संरक्षण गरी पर्यटन प्रवर्धन गर्न बजेट खिनियोजन गरेको छु।

५३. प्राचीन स्मारक तथा पुरातात्विक एवम् साँस्कृतिक सम्पदा, धार्मिक सम्पदा, पर्यटकीय तथा पर्यावरणीय स्थलको संरक्षण र प्रवर्धन गर्ने उद्देश्य अनुरूप डिजिटल अभिलेखीकरण गरी पर्यटकीय गन्तव्यको रूपमा विकास गर्न आवश्यक रकम छुट्याएको छु।

५४. प्रदेशभित्रका सबै जातजाति, भाषाभाषी, धर्मबलम्बी एवम् सम्प्रदायको मौलिक संस्कृतिको संरक्षण तथा प्रवर्धन गरी सांस्कृतिक ग्रामको रूपमा विकास गर्न आवश्यक व्यवस्था मिलाएको छु।
५५. हरु क्षेत्रको पर्यटन प्रवर्धन तथा विकासका लागि गुरुयोजना बमोजिमका कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्दै लगिनेछ। शालग्राम र कालीगण्डकी नदीको महिमालाई प्रवर्धन गर्न उत्तर गण्डकी महास्नान तथा मेला आयोजना गर्ने कार्यमा सहयोग पुऱ्याउन बजेट छुट्याएको छु।
५६. स्थानीय समुदायको आय आर्जनका लागि प्राकृतिक सौन्दर्यता, मौलिक संस्कृति, अर्गानिक तथा रैथाने खान र कोशेली समेतको प्रवर्धन गरी होमस्टे सञ्चालन गर्ने कार्यमा सहयोग पुऱ्याउन बजेट विनियोजन गरेको छु।
५७. प्रदेशभित्रका सबै मौलिक भाषा, भेषभुषा, धर्म, संस्कार, संस्कृति, कला, साहित्य, सङ्गीत लगायतका विषयहरू संरक्षण, प्रवर्धन र पुस्तान्तरण गर्न लुम्बिनी प्रज्ञा प्रतिष्ठान गठन प्रक्रियालाई अगाडि बढाइनेछ।
५८. संस्कृतिको पुस्तान्तरण तथा प्राकृतिक जीवनशैलीको अनुशरण गर्न "ज्यक टु नेचर र ज्यक टु कन्चर" कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिएको छु।
५९. गौतम बुद्धको जन्मस्थल लुम्बिनीमा प्रदेश सरकारको अपनत्व एवम् सहभागिता बढाउन तथा अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा यसको प्रवर्धन गर्न लुम्बिनी विकास कोष, सम्बन्धित स्थानीय तह र अन्य सरोकारवाला निकायहरूसँग सहकार्य र समन्वय गरी लुम्बिनी विकास प्राधिकरणको गठन प्रक्रिया अगाडि बढाइनेछ।

६०. "लुम्बिनीमा पाइला टेक" भन्ने नगरलाई सफल बनाउन लुम्बिनी बोर्ड अन्तराष्ट्रिय शिखर सम्मेलन आयोजना गर्ने बजेट छुट्याएको छ।
६१. मध्यपहाडी लोकमार्गको प्रमुख स्थल रुकुमकोटलाई **हिमालयन पर्यटन हब**को प्रस्थान बिन्दुको रूपमा विकास गरी रन्मैकोट-सुनदह-पुथा ब्रेसक्याम्प गुप्तब्रह्म-सिस्नेगाँउ-सिस्ने हिमाल ब्रेसक्याम्प र पातिहाल्ने-चौरीलेक पदमार्ग निर्माण तथा सञ्चालन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छ।
६२. रोल्पाको धवगढ-जलजला पर्यटकीय पदमार्गको स्तरोन्नतिको लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छ। कोइलाबास-धारापानी-स्वर्गद्वारी तीर्थमार्ग निर्माण गरी सञ्चालनमा ल्याउने व्यवस्था मिलाएको छ।
६३. पर्यटकीय क्षेत्रको पूर्वाधार निर्माण र विकासमा सर्वजनिक लगानी अभिवृद्धि गर्दै निजी क्षेत्रको सहकार्यमा "तराईमा रमाउने, पहाडमा घुम्नु र हिमाल चढाउने" कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छ।
६४. बर्दिया राष्ट्रिय निकुञ्जमा भ्रमण गर्ने पर्यटकलाई लक्षित गरी ठाकुरबाबको हतिसारमा पर्यटकीय जलाशय निर्माणको सम्भाव्यता अध्ययनका लागि बजेट विनियोजन गरेको छ।
६५. धार्मिक तथा पर्यटकीय स्थलहरूको प्रचार प्रसार, संरक्षण एवम् प्रवर्धन समेतलाई सहयोग पुर्याने गरी महत्वपूर्ण पर्यटकीय स्थलमा प्रदेश मन्त्रिपरिषद्को बैठक सञ्चालन गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।

६६. निजीक्षेत्रको सहकार्यमा प्राकृतिक, सांस्कृतिक, कृषि, खेलकुद, साहसिक र आरोग्य पर्यटन प्रवर्धनका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्न रु.५ करोड विनियोजन गरेको छ।
६७. ऐतिहासिक, धार्मिक, सांस्कृतिक र प्राकृतिक पर्यटकीय गन्तव्यहरूको पूर्वाधार विकास, संरक्षण र प्रवर्धनका लागि रु.८० करोड विनियोजन गरेको छ।

यातायात सेवा

६८. "मोबाइल हातमा: यातायात सेवा साथमा" भन्ने नारालाई सार्थक बनाउने गरी सबरी धनी एबम् चालकका लागि दिनुपर्ने सूचना र सबरी साधनको विवरण अनलाइन पद्वतिबाट प्राप्त हुने व्यवस्था मिलाउन आवश्यक बजेट छुट्याएको छ।
६९. यातायात सेवाका सबै अभिलेखलाई विप्लवीय प्रणालीमा रूपान्तरण गर्दै जाने व्यवस्था मिलाएको छ। प्रदेश यातायात कार्यालयहरूबाट समेत सबरी चालक अनुमति पत्र छपाइ गर्ने व्यवस्था मिलाउन रु.१ करोड ५० लाख विनियोजन गरेको छ।

शम तथा रोजगार

७०. प्रदेश समृद्धिमा "नगरिकको योगदान, महिनाको एक दिन श्रमदान" भन्ने उक्तिलाई आत्मसात गर्दै श्रमको सम्मान गर्ने संस्कृति विकासका लागि कार्यक्रम सञ्चालन गर्न आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छ।
७१. वैदेशिक रोजगारीबाट फर्केका युवाहरूको सीप परीक्षण गरी स्वरोजगार बन्न प्रोत्साहनका कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिएको छ। वैदेशिक रोजगारी सम्बन्धी

सूचन प्रबन्ध, न्यायम पढ्नु तथा क्रितीय साक्षरता पढान गर्दै सहजकर्ता तथा आप्रवासी श्रमिकको श्रमगत अभिवृद्धि गर्न रु.२ करोड व्यवस्था गरेको छ।

७२. उद्योग पर्यटन तथा यातायात मन्त्रालयको लागि रु.१ अर्ब ९० करोड विनियोजन गरेको छ।

मानवीय सम्बन्ध महोदय,

गुणस्तरीय शिक्षा

७३. गुणस्तरीय र आधारभूत शिक्षा प्राप्त गर्ने बालबालिकाको हक सुनिश्चित गर्ने आवश्यक कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने प्रबन्ध गरेको छ। सीममूलक र प्रविधिक शिक्षा विस्तार गरी रोजगारीका अवसर सिर्जना गरिनेछ। उच्च शिक्षालाई अनुसन्धानमूलक, नवप्रवर्तनमुखी र व्यावसायिक बनाउँदै लैजाने व्यवस्था मिलाएको छ।

७४. शिक्षामा लक्षित वर्ग र समुदायको पहुँच बढाउन छात्रवृत्ति लगायतका प्रोत्साहनमूलक कार्यक्रम सञ्चालन गर्न रु.७ करोड ५० लाख विनियोजन गरेको छ।

७५. "मेरो विद्यालय, मेरो दायित्व" अभियानलाई सबै विद्यालयमा विस्तार गर्दै लैजाने व्यवस्था मिलाएको छ। समुदायिक विद्यालयको गुणस्तर सुधारेका लागि शैक्षिक जगरण, प्रतिभा पहिचान, शिक्षकको पेशागत श्रमगत विकास कार्यक्रम र सूचन प्रविधिको प्रयोगलाई प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन गर्न रु.५ करोड विनियोजन गरेको छ।

७८. विज्ञान, प्रविधि, इन्जिनियरिङ र गणित (स्टेम) शिक्षालाई विस्तार गर्दै लगिनेछ।
उच्च शिक्षामा अनुसन्धान, वैज्ञानिक सोच र नवप्रवर्तनलाई प्रोत्साहन गर्दै अनुसन्धान कृति कार्यक्रम सञ्चालन गर्न आवश्यक व्यवस्था गरेको छु।
७९. "पढ्दै, सिक्दै, कमाउँदै र शिक्षासँगै सीप पनि" भन्ने नारालाई सर्वत्र तुल्याउन नवप्रवर्तनात्मक सीपमूलक तालिम तथा इन्टर्नेसियल सहभागी गरउँदै उपमहानगर उन्मुख गरउने तथा स्वयंसेवकको रूपमा परिचालन गरउने रु.५ करोड ५० लाख विनियोजन गरेको छु ।
७८. प्रदेश गरैरको आयोजनाको रूपमा रहेको लुम्बिनी प्राविधिक विश्वविद्यालयको भौतिक तथा अन्य संरचना विकास गरी प्राविधिक शिक्षाको उत्कृष्ट केन्द्रको रूपमा विकास गर्न रु.११ करोड छुट्याएको छु।
७९. स्थानीय तहसँगको समन्वय र सहकार्यमा गरिबीको सघनता भएका स्थान लडित सीपमूलक तालिम, आय आर्जन र रोजगारीका विशेष कार्यक्रम सञ्चालन गर्न आवश्यक बनेटको व्यवस्था गरेको छु।
८०. अवकाशप्राप्त प्राध्यापक तथा शिक्षाको ज्ञान, सीप र अनुभवलाई शैक्षिक उन्नयनमा उपयोग गर्ने व्यवस्था मिलाउनुको साथै गणित र विज्ञान विषयको नतिजा सुधारका लागि शिक्षाक प्रोत्साहन कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने व्यवस्था मिलाइएको छ।
८१. राप्ती प्राविधिक शिक्षालयको भौतिक पूर्वाधार निर्माणका लागि रु.६ करोड विनियोजन गरेको छु।

महिला, बालशालिका तथा ज्येष्ठ नागरिक:

८२. "लुम्बिनीका महिला, उद्यमशीलतामा पहिल" अभियानका लागि स्थानीय तहसँगको सहकार्यमा महिला उद्यमशीलता विकास सम्बन्धी विशेष कार्यक्रम सञ्चालन गर्न बजेट विनियोजन गरेको छु।
८३. बालशालिकामाथि हुने दुर्व्यवहार, हिंसा, शोषण र भेदभाव एवम् बालशालिकाको अन्त्य गरी बालमैत्री प्रदेश निर्माण गर्न र बालविवाह अन्त्यका लागि विशेष अभियान सञ्चालन गर्न आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु।
८४. महिला, बालशालिका, ज्येष्ठ नागरिक, एकल महिला, अपाङ्गता भएका व्यक्ति, मुक्त कर्मचारी, कम्पलहरी, सुकुम्बासी, दलित, बर्दी, गन्धर्व, चमार, आदिवासी जनजाति, मधेशी, मुस्लिम, लैङ्गिक तथा यौनिक अल्पसङ्ख्यक, सीमान्तकृत, पिछडा वर्ग, विपन्न र जेष्ठियमा रहेका समुदायको आर्थिक तथा सामाजिक सशक्तीकरण एवम् आय आर्जनका कार्यक्रम सञ्चालन गर्न बजेट विनियोजन गरेको छु।
८५. "ज्येष्ठ नागरिक समाजका अमूल्य निधि" भन्ने मान्यतालाई आत्मसत गरी ज्येष्ठ नागरिकको आत्मसम्मान अभिवृद्धि र ज्ञान, सीप तथा अनुभवको पुस्तान्तरण विद्यालय तहसम्म विस्तार गर्न आवश्यक व्यवस्था मिलाएको छु।
८६. गैरसरकारी संस्थासँगको सहकार्यमा लुम्बिनी प्रदेशलाई सडक अशित सहयोगप्रेमी मानवमुक्त प्रदेश बनाउन विशेष कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु।

८७. डाङ्गको घोरहीम लैङ्गिक हिंसापीडित र प्रभावितहरूका लागि प्रदेशस्तरीय पुर्नस्थापना केन्द्र निर्माण गर्न रु.२ करोड विनियोजन गरेको छु।

८८. सामाजिक विकास मन्त्रालयको लागि रु.३ अर्ब ६१ करोड विनियोजन गरेको छु।

मानवीय सन्धान महोदय

गरपट्टी स्वास्थ्य सेवा

८९. आधारभूत र आकस्मिक स्वास्थ्य सेवालाई सुलभ र गुणस्तरीय बनाइनेछ।

स्वास्थ्य संस्थामा अत्यावश्यक औषधि, उपकरण र जनशक्ति आपूर्तिको व्यवस्था मिलाइनेछ। निःशुल्क वितरण गरिने औषधिको लागि रु.३ करोड र उपकरणको लागि रु.१२ करोड बजेट विनियोजन गरेको छु।

९०. उच्च मातृ तथा नवजात शिशु मृत्युदरलाई कम गर्न "सुरक्षित मातृत्व अभियान" अन्तर्गत निःशुल्क पूर्व प्रसूतिविधि उत्तर प्रसूति सेवा प्याकेज, दुर्गम स्थानमा निःशुल्क हवाई उद्धार सेवा कार्यक्रमका लागि रु. १० करोड विनियोजन गरेको छु।

९१. "मानसिक स्वास्थ्यमा सुधार स्वस्थ जीवनको आधार" भन्ने नाराका साथ बहुपक्षीय मानसिक स्वास्थ्यको समस्या तथा आत्महत्याको रोकथाम र उपचारको लागि नागरिक आरोग्य कार्यक्रम, जीवनशैली परिवर्तन, योग शिविर सञ्चालन र मनोसामाजिक परामर्श लगायतका कार्यक्रमका लागि रु. २ करोड विनियोजन गरेको छु।

१२. मुटुको भ्रूण प्रत्यारोपण, मृगौला प्रत्यारोपण र क्यान्सर रोगको उपचारमा प्रति व्यक्ति दुई लाख रुपैयाँको सहूलियतलाई निरन्तरता दिएको छ। यसको लागि रु.१० करोड बिनियोजन गरेको छ। आँखाको नानीको निशुल्क प्रत्यारोपण र डाईलिसिस सेवा विस्तारका लागि बनेट बिनियोजन गरेको छ। निशुल्क रक्तसञ्चार सेवालाई निरन्तरता दिएको छ।
१३. राप्ती प्रादेशिक अस्पतालको अमृत विकास गरी दुई सय शैयामा स्तरोन्नति गर्न रु.५ करोड बिनियोजन गरेको छ। प्रदेश राजधानीस्थित भालुवाङ अस्पतालमा विशेषज्ञ सेवा तथा चौबिसै घण्टा आकस्मिक सेवा सञ्चालन गर्न बनेटको व्यवस्था मिलाएको छ।
१४. सिकलसेल एनिमिया, थालासेमिया र हेमोफिलिया रोगको सचेतना र रिस्कनिडको लागि आवश्यक रकम छुट्याएको छ।
१५. पञ्चस शैयामा सञ्चालनमा रहेका अर्घाखाँची अस्पताल सन्धिखर्क, भिम अस्पताल भैरहवा र बर्दिया अस्पतालको भवन निर्माणका लागि बनेट बिनियोजन गरेको छ।
१६. निर्माणशील स्वास्थ्य कार्यालय प्युछान, रुकुम (पूर्व) अस्पताल, ट्रमा सेक्टर लमहीको लागि रु.८ करोड बिनियोजन गरेको छ। साथै, प्रदेशस्तरीय सहाय रोग अस्पताल, कपिलवस्तुको लागि आवश्यक रकम व्यवस्था गरेको छ।
१७. पोषणका सूचकहरू राष्ट्रिय औसतभन्दा कमजोर भएका कपिलवस्तु, बाँके, बर्दिया, रुपन्देही र दार्चुला पोषण विशेष कार्यक्रम सञ्चालनका लागि रु.८ करोड व्यवस्था

गरेको छु। महिला तथा बालशालिकाको स्वास्थ्य तथा पोषणको निरन्तर निगरानीका लागि समुदायिक स्वास्थ्य कार्यक्रममा डिजिटल स्वास्थ्य सूचना प्रणाली सञ्चालनका लागि बजेट बिनियोजन गरेको छु।

९८. दुर्गम तथा बिरामीको चप रहेको स्थानमा विशेषज्ञ एवम् शल्यक्रिया सेवा सहितको स्वास्थ्य शिविर कार्यक्रमका लागि रकम बिनियोजन गरेको छु।

९९. प्रादेशिक आयुर्वेद चिकित्सालय, बिर्जौरीमा विशेषज्ञ सेवा र लुम्बिनी आयुर्वेद चिकित्सालय, बुटवललाई विशेषज्ञ चिकित्सालयको रूपमा स्तरोन्नति गर्न रु.३ करोड बिनियोजन गरेको छु।

१००. मलेरिया, डेंगी, कालज्वर, कुष्ठरोग लगायत उष्ण प्रादेशीय उपेक्षित रोगहरु तथा अप्रारोग, हेपटाइटिस र एचआईभी एड्सको समयमै व्यवस्थापन तथा केशम आधारित सर्भिलेन्सलाई प्रभावकारी रूपमा सञ्चालन गर्न खेतको प्रबन्ध गरेको छु। प्रदेश आपतकालीन कार्य सञ्चालन केन्द्रलाई चौबिसे घण्टा सञ्चालनमा ल्याउन आवश्यक व्यवस्था मिलाएको छु।

१०१. मधुमेह, उच्च रक्तचाप, क्यान्सर जस्ता नसर्ने रोग न्यूनीकरण तथा रोकथाम र स्वास्थ्य प्रवर्धनका लागि रु.४ करोड बिनियोजन गरेको छु।

१०२. प्रदेश गौरवको आयोजनाको रूपमा रहेको लुम्बिनी प्रादेशिक अस्पताल निर्माणको लागि रु.१ अर्ब बिनियोजन गरेको छु।

१०३. स्वास्थ्य मन्त्रालयको लागि रु.४ अर्ब ९५ करोड बिनियोजन गरेको छु।

युवा तथा खेलकुद

१०४. "स्वास्थ्यका लागि खेलकुद" कार्यक्रममार्फत खेलकुदमा युवाको सहभागिता बढाइनेछ। नेपाल सरकार र स्थानीय तहको सहभागिता एवम् सहलगनीमा खेलकुद पूर्वाधार निर्माण र स्तरोन्नति गर्ने व्यवस्था मिलाएको छ।
१०५. राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय खेलकुद प्रतियोगितामा प्रदेशको गरिमा र प्रतिष्ठा बढाउने गरी प्रतिस्पर्धी खेलाडी तयार गर्न प्रशिक्षण कार्यक्रम सञ्चालन गर्न आवश्यक बजेट व्यवस्था गरेको छ। पदक प्राप्त गर्ने प्रतिभाशाली खेलाडीलाई थप प्रोत्साहन र हौसला प्रदान गर्न आवश्यक रकम बिनियोजन गरेको छ।
१०६. युवामा आशा र सपेता जगाउने रुची र क्षमता बढाउने, नैतिकता पर्वर्धन गर्ने, सीप र उच्चमशीलता विकास गरी उत्पादनसँग जोड्ने क्षमता विकासका कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छ।
१०७. प्रदेशभित्रका विषयमा अध्ययन तथा अनुसन्धान गर्ने कार्यमा युवालाई प्रोत्साहित गर्न फेलोशीप कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने व्यवस्था गरेको छ।
१०८. युवा र स्काउटसम्बन्धी कार्यक्रमबिच समन्वय गरिनेछ। सीप र दक्षताको आधारमा युवा जनशक्तिको अभिलेखीकरण गरी तालिम प्रदान गर्न बजेट व्यवस्था गरेको छ।
१०९. युवा तथा खेलकुद मन्त्रालयको लागि रु.३७ करोड बिनियोजन गरेको छ।

माननीय सभामुख महोदय,

वन तथा वातावरण

११०. वन क्षेत्रको दिग्रे उपयोग गर्न ५५० वटा सामुदायिक वन, ८ वटा सान्नेदारी वन र ४ वटा चकल वनमा सम्बर्धन प्रणालीमा आधारित वन व्यवस्थापन कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु। यस कार्यक्रमबाट करिब ३० लाख क्यूफिट काठ उत्पादन हुनुका साथै १५ लाख श्रमदिन रोजगारी सिर्जन हुने विश्वास लिएको छु। यस कार्यक्रमको कार्यान्वयनका लागि बजेट व्यवस्था गरेको छु।
१११. कृषि वन कार्यक्रम मार्फत उच्च मूल्यका काठ, फलफूल तथा बहुउपयोगी र औषधिन्य प्रजातिका बिरुब उत्पादन, वितरण तथा वृक्षारोपण कार्यलाई विस्तार गर्न आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु। प्लाईवुड भेनियर, लोत्ता, बेतब्रस लगायतका वनजन्य उत्पादनमा आधारित उद्योगलाई प्रोत्साहन गर्न आवश्यक व्यवस्था मिलाएको छु।
११२. वन पैदावरको सहज र सरल आपूर्तिको लागि दिग्रे वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम सञ्चालन गर्न आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु।
११३. वन क्षेत्रभित्रका खोला खोल्सीहरूको पानीको बहावलाई व्यवस्थापन गरी भौतिक पूर्वाधार, खेतीयोग्य जमिन, गाउँ बस्ती तथा वन क्षेत्रको संरक्षण गर्न बथे इन्जिनियरिङ प्रविधिलाई प्राथमिकता दिएको छु। भू तथा जलाधार व्यवस्थापनका लागि रु.२७ करोड ५० लाख विनियोजन गरेको छु।

११४. "हरियाली सहितका सडक पूर्वाधार, सहरी सुन्दरताको आधार" भन्ने नाराका साथ ग्रामीण तथा सहरी सडकमा ग्रीन बेल्टको विकास गरी सुन्दरता अभिवृद्धि गर्न वृक्षारोपण कार्यक्रमका लागि रु.१ करोड छुट्याएको छ।
११५. हिमाली र पहाडी जिल्लामा एक जिल्ला दुई मुख्य जडिबुटी अन्तर्गत चार्लफ र अर्धार्धार्थीमा तेनपात र टिमुर; रुकुम (पूर्वी)मा ओखर र टिमुर; रोल्पा र टिमुर र पञ्चवेद; प्युठानमा श्रीखण्ड र टिमुर तथा गुल्मीमा अमरउड र टिमुरको उत्पादन, प्रशोधन र विस्तारका लागि रु.१ करोड ६७ लाख खिनेयोजन गरेको छ।
११६. आगलागी नियन्त्रण वर्षातको पानी सङ्कलन, वनभित्रको जलचक्र सन्तुलन, विषद जेखिम न्यूनीकरण र वन्यजन्तुका लागि पानीको व्यवस्था गर्न वन क्षेत्रमा ६० वटा पुनर्भरण पोखरी तथा १५ वटा जलाशय निर्माण गर्न रकम खिनेयोजन गरेको छ।
११७. सतिसल, विजयसल, श्रीखण्ड, रक्तचन्दन, थप, महुवा जस्ता वनस्पति र गिद्ध, हुचिल, सालक, पटेब्रघ लगायत महत्वपूर्ण एवम् लोपोन्मुख प्रजातिका वन्यजन्तुको संरक्षणका लागि आवश्यक कार्यक्रम सञ्चालन हुने व्यवस्था मिलाएको छ।
११८. धार्मिक, साँस्कृतिक र पर्यावरणीय सन्तुलन कायम गर्न नशत्रु बाटिका निर्माणका लागि आवश्यक बजेट खिनेयोजन गरेको छ।

११९. स्थानीय तह एवम् वन उपभोक्ता समूहसँगको सहकार्यमा ढोढेलो नियन्त्रण गर्न आवश्यक सञ्जाल निर्माण, औजार उपकरणको प्रबन्ध तथा सचेतनमूलक कार्यक्रम सञ्चालनका लागि आवश्यक व्यवस्था मिलाएको छु।
१२०. मानव वन्यजन्तु द्वन्द्व न्यूनीकरणका लागि वन नजिक रहेको बस्ती भेचमा छेउछेउ वन्यजन्तुको आसस्थानको सुधार र व्यवस्थापन गरिनेछ। छाड्ने तथा असहाय वन्यजन्तुको उद्धार र उपचार गर्न उद्धार केन्द्र निर्माण गरिनेछ। यसका लागि बजेट बिनियोजन गरेको छु।
१२१. सामुदायिक वनभित्रको घातघातबिरुद्ध संकलन गरी प्राङ्गारिक मल बनाउने र ठलापछा रुखहरूलाई ढोढेलोबाट बचाई राजस्व बढाउने कार्यका लागि वन कार्ययोजना स्वीकृति तथा नवीकरण गर्दा नै शर्त तोक्यो सामुदायिक वनको आय बढाउने व्यवस्था मिलाएको छु।
१२२. कार्बन व्यापारबाट नेपालले प्राप्त गर्ने लाभको न्यायोचित हिस्सा प्रदेशले प्राप्त गर्न नेपाल सरकारसँग आवश्यक समन्वय गरिनेछ।
१२३. वन तथा जतावरण मन्त्रालयको लागि रु.२ अर्ब ५४ करोड बिनियोजन गरेको छु ।

माननीय सम्पुङ्ग महोदय,

खानेपानी तथा सरसफाई

१२४. सन् २०३० सम्म स्वच्छ खानेपानीमा सबैको पहुँच पुऱ्याउने लक्ष्य अनुरूप सेवा विस्तार गर्दै लैजाने व्यवस्था मिलाएको छु। स्वच्छ, नियमित र गुणस्तरीय

खानेपानी उपलब्ध गराउन निर्माणधीन बहुवर्षीय र कमगत आयोजनाहरूलाई उच्च प्राथमिकता दिई सम्पन्न हुनेगरी स्रोतको प्रबन्ध गरेको छु। खानेपानी सुरक्षा योजनामार्फत स्रोत संरक्षण, पुनर्भरण, खानेपानी गुणस्तर सुधार तथा सरसफाइका कार्यक्रमलाई प्राथमिकता दिई रकम विनियोजन गरेको छु।

१२५. "एक घर एक धारा" को अभियान पुरा गर्न स्थानीय तहसँग सहलगनी तथा सहकार्यको माध्यमबाट खानेपानी सरसफाइ तथा स्वच्छता योजना सञ्चालन गर्न र ८० प्रतिशत भन्दा बढी भौतिक प्रगति भएका २२८ खानेपानी आयोजना सम्पन्न गर्न रु.७७ करोड ६५ लाख विनियोजन गरेको छु।

१२६. गुणस्तरीय खानेपानी सेवाको पहुँच बढ्ने गर्न र परम्परागत पानीका स्रोतहरूको संरक्षण गर्न खानेपानी गुणस्तर सुधार कार्यक्रम तथा स्रोत संरक्षण कार्यक्रमको लागि रु.१० करोड विनियोजन गरेको छु।

व्यवस्थित शहरी तथा सहरी विकास

१२७. सहर तथा बस्तीलाई गतिशील, स्वच्छ, सुरक्षित, व्यवस्थित र उत्पादनशील बनाउने कार्यलाई जोड दिएको छु। पहाडबाट तराई क्षेत्रमा बढ्दो असहसराइ न्यूनीकरण गर्न एवम् पहाडी क्षेत्रमा छरिएर रहेको बस्तीलाई एकीकृत गर्न उपयुक्त स्थानको पहिचान गरी गुणस्तरीय शिक्षा, स्वास्थ्य र रोजगारी संहिताको व्यवस्थित नमुना बस्ती विकास कार्यक्रमको लागि आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु।

१२८. मध्यपहाडी लोकमार्ग र हुलाकी सडकको लुम्बिनी प्रदेशस्थित खण्डको सम्भावित स्थानहरूमा अस्ती विकास र सहरी योजना संहिताको आर्थिक क्रोडिटर विकासका लागि सम्भाव्यता अध्ययन गर्न आवश्यक रकम बिनियोजन गरेको छु।
१२९. प्रदेश गौरवको आयोजनाको रूपमा रहेको प्रदेशको राजधानीमा रहेका प्रशासनिक भवन निर्माण कार्यलाई आगामी आर्थिक वर्षभित्रै सम्पन्न गरी नयाँ भवनबाटै सेवा प्रवाह सुरु गर्ने व्यवस्था मिलाउन आवश्यक बजेट बिनियोजन गरेको छु।
१३०. स्थानीय निर्माण समरी तथा प्रविधिको प्रयोग गरी सुरक्षित आवास निर्माण गर्न तथा परम्परागत वास्तुकला र शैलीयुक्त अस्तीको संरक्षणका लागि प्रोत्साहन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु।
१३१. स्थानीय तहसँगको सहकार्यमा विपद् र जेखिममा रहेका अस्तीको स्थानान्तरण, प्रभावित क्षेत्रमा आपत्कालिन आवासस्थल, विपद् पश्चात पुनःस्थापना र पुनः निर्माणका कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु।
१३२. प्रदेश गौरवको आयोजनाको रूपमा रहेको राप्ती नदी सम्बन्धमा आधारित आधुनिक राजधानी शहरको विकासको लागि जग्गा एकीकरण कार्यलाई प्राथमिकताका साथ अगाडि अगाडिने व्यवस्था मिलाएको छु।
१३३. सहरी विकास तथा खानेपानी मन्त्रालयको लागि रु.५ अर्ब ६२ करोड बिनियोजन गरेको छु।

माननीय सभामुख महोदय,

स्वच्छ ऊर्जा तथा सिंचाइ

१३४. "कृषकका गहाना सधैं हराभरा" भन्ने नारालाई आत्मसात् गर्दै कृषि उत्पादन र उत्पादकत्व बृद्धि खाद्य सुरक्षा तथा कृषिमा आत्मनिर्भरता हासिल गर्न एकीकृत सिंचाइ तथा कृषि विकास कार्यक्रमको लागि रु.२ करोड ७० लाख विनियोजन गरेको छु।
१३५. सतह, भूमिगत लिफ्ट सिंचाइ तथा नयाँ प्रविधिको प्रयोगमार्फत थप १ हजार हेक्टर कृषियोग्य भूमिमा सिंचाइ सुविधा विस्तार गर्न रु.३८ करोड छुट्याएको छु।
१३६. कृषिमा पोखरी तथा स-साना जलसय निर्माण र पुराना ताल तथा पोखरीहरूको संरक्षणमार्फत भूमिगत जल पुनर्भरण गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिएको छु।
१३७. बागमजा, प्रगल्हा कुल्ले, मर्चबगर लिफ्ट सिंचाइ प्रणाली लगायतका संयुक्त रूपमा व्यवस्थापन तथा सञ्चालनमा रहेका सिंचाइ प्रणालीको सुदृढीकरण एवम् दिगो व्यवस्थापन र सञ्चालनका लागि रु.१७ करोड ७९ लाख विनियोजन गरेको छु।
१३८. कृषियोग्य भूमिको क्षयीकरण तथा मानव बस्ती एवम् भौतिक पूर्वाधारहरूको जेष्ठिम न्यूनीकरण गर्न आवश्यक स्थानहरूको पहिचान गरी प्राथमिकता सय नदी व्यवस्थापन गर्दै जाने व्यवस्था मिलाएको छु। यसबाट १० कि.मि नदी तटबन्ध निर्माण भई दुई सय हेक्टर जमिन संरक्षण हुने विश्वास लिएको छु।

- जलजन्य विपद् व्यवस्थापनका लागि संस्थागत क्षमता बृद्धि गर्ने तथा नदी तटबन्धन स्थानीय प्रविधिको प्रयोगलाई प्राथमिकता दिने प्रबन्ध मिलाएको छ।
१३९. लघु तथा साना जलविद्युत मर्मत, सौर्य तथा हरित ऊर्जा, बायो ग्यास, सुधारिएको घुल्लो जस्ता खातावरणमैत्री बैक्टेरियक ऊर्जाको प्रवर्धन गर्ने कार्यक्रमको लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छ।
१४०. विपद्जन्य घटनाबाट सिर्जित हुनसक्ने समस्यालाई तत्कालै सम्बोधन हुनेगरी नदी नियन्त्रण, तटबन्ध निर्माण लगायत आकस्मिक कार्य गर्न तथा जलउत्पन्न प्रकोप न्यूनीकरण र व्यवस्थापन कार्यक्रमका लागि रु.३४ करोड बजेट छुट्याएको छ।
१४१. सिंचाइ र कृषिको पारस्परिक सम्बन्धलाई प्रभावकारी बनाउन कृषि-सिंचाइ समन्वयात्मक कार्यक्रम सञ्चालनका लागि बजेट छुट्याएको छ।
१४२. सामुदायिक विद्यालय, स्वास्थ्य चौकी, अस्पताल लगायतका सार्वजनिक क्षेत्रहरूमा सौर्य ऊर्जा जडान समेत समग्र ऊर्जा विकासका लागि रु.८ करोड विनियोजन गरेको छ।
१४३. लघु तथा साना जलविद्युत, सौर्य ऊर्जा, हरित ऊर्जा र स्वच्छ तथा नवीकरणीय ऊर्जाको प्रवर्द्धन र विकास गर्न आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छ।
१४४. खातावरीय स्वच्छता कायम राख्न हरित तथा नवीकरणीय ऊर्जाको प्रयोग, प्रवर्धन तथा अनुसन्धानका लागि रकम विनियोजन गरेको छ।

१४५. प्रदेश राजधानीस्थित देउखुरी उपत्यकामा मौसम केन्द्र स्थापनाका लागि आवश्यक प्रयत्न गरेको छु।

१४६. ऊर्जा, जलस्रोत तथा सिंचाई मन्त्रालयको लागि रु.२ अर्ब ६८ करोड विनियोजन गरेको छु।

माननीय सभामुख महोदय,

दिगो र गुणस्तरीय भौतिक पूर्वाधार

१४७. भौतिक पूर्वाधारलाई सुरक्षित, गुणस्तरीय, दिगो र भरपर्दो बनाउदै लैजाने व्यवस्था मिलाइएको छ। स्थानीय तह र वडाका केन्द्र, पर्यटकीय स्थल, रैथाने संस्था, अस्पताल, कृषि तथा पशुपालनका पकेट क्षेत्र, उद्योग जस्ता क्षेत्रहरूलाई राष्ट्रिय एवम् प्रादेशिक लोकमार्गसँग आबद्ध गर्नेगरी सडक निर्माण गर्न आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु।

१४८. राजनीतिक महत्त्वका सडकको स्तरोन्नति तथा नियमित मर्मत सम्भार कार्यलाई जेड दिनुका साथै अन्तरप्रदेश समन्वय एवम् सहलगनीमा सञ्चालन हुने आयोजनालाई प्राथमिकता दिने व्यवस्था मिलाएको छु।

१४९. प्रदेश यातायात गुठ्योजना बमोजिम प्रादेशिक लोकमार्ग तथा प्रादेशिक सडकबाट आयोजना छुनैँट गर्न प्राथमिकता दिने व्यवस्था मिलाएको छु। सडक, सडकपुल एवम् झोलुङ्गे पुल जस्ता संरचनाको नियमित मर्मत सम्भार गरी जीवनचक्र मूल्य घटाउन आवश्यक व्यवस्था मिलाएको छु।

१५०. पाल्पा, अर्घाखाँची, प्युठान र रोल्पा जिल्ला समेट्ने प्रदेश सार्वको रुपमा रहेको रामपुर-कपुरकोट सडक आयोजना कार्यन्वयनका लागि रु.१९ करोड विनियोजन गरेको छ।
१५१. निर्माणाधीन बहुवर्षीय सडक तथा सडकपुल आयोजना कार्यन्वयनका लागि रु.१ अर्ब ५९ करोड २८ लाख विनियोजन गरेको छ।
१५२. स्थानीय तहको केन्द्रसम्म कालोपत्रे सडक पुग्नुभन्ने गरी स्थानीय तह पहुँचमार्ग कार्यक्रमलाई प्राथमिकतासमेत निरन्तरता दिदै १९ वटा स्थानीय तह पहुँचमार्ग निर्माणका लागि रु.३४ करोड ६० लाख विनियोजन गरेको छ।
१५३. पर्यटन क्षेत्रको विकास मार्फत ग्रामीण अर्थतन्त्रलाई चलायमान बनाउने गरी प्रदेशका १३ वटा पर्यटन स्थल पहुँच मार्ग निर्माणका लागि रु.५ करोड ५० लाख विनियोजन गरेको छ।
१५४. नेपाल सरकारसँगको लगत साझेदारीमा सञ्चालन हुने प्युठान जिल्लाको बगरदुला- दमि-बहने-खवड-सेउलीबाड सडक, बर्दियको बरबर्दिय-कतरनिया-धधवर-गुलार-धामपुर-रक्तिनगर-जमुनिया-खैलारघाट-ठाकुरबा सडक, गुल्मीको तम्घास बखेछिङ्ग-भाङगाँउ-बाँझघाट-रातडाँडा सडक, रोल्पाको निगलबानी-जिनबाड कृषि सडक, सुलिचौर थवड सडक, अर्घाखाँचीको सन्धिखर्क-गच्छेडिकुर-धनचौर-जुकेन-जलुके-लामताल-धौते-रामपुर-भालुबड सडक, दाङको कुइरेबानी-सर्ग सडक, प्युठानको बगरदुला मध्यी सडक, गुल्मीको गौडाकोट-जुमुड-मजुवा सडक र नवलपरासी (ब.सु.प.) को महेशपुर-सुर्जपुर-

त्रिवेणी सडक गरी प्रदेशका नौ वटा समपुरक आयोजना कार्यन्वयनका लागि रु.९२ करोड ३४ लाख बिनियोजन गरेको छु।

१५५. प्रदेशका बाँह्र वटा जिल्लाका ११४ वटा सडकहरू निर्बमित मर्मत सम्भारको लागि रु.१७ करोड बिनियोजन गरेको छु। कालोपत्रे र अन्य गरी ४४ वटा सडक मर्मत सम्भारका लागि रु.२१ करोड ६० लाख बिनियोजन गरेको छु।

१५६. "सीमश्रेयको बास् प्रदेश सरकारको साथ" भन्ने मन्त्रताकासय सीमश्रेयका नागरिकहरूलाई राष्ट्रिय लोकमार्ग एवम् प्रादेशिक लोकमार्गसम्मको सहज पहुँच उपलब्ध गराउन २३ वटा सीमश्रेय सडक निर्माणका लागि रु.१९ करोड ५ लाख बिनियोजन गरेको छु।

१५७. निर्माणाधीन १९ वटा झोलुङ्गेपुल र १२ वटा नयाँ झोलुङ्गेपुल निर्माणका लागि रु.१४ करोड ७० लाख बिनियोजन गरेको छु। प्रदेश सरकारको प्राविधिक सहयोगमा एक सय बीस मिटर भन्दा छोटो झोलुङ्गे पुल स्थानीय तहले निर्माण गर्ने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिएको छु।

१५८. सडक दुर्घटनाको जेखिम न्यूनीकरण गर्न सडकको सारोन्वित, मर्मत सम्भार, छेकावर, सावधान सङ्केत, रिफ्लेक्टिभ साईनबोर्ड तथा छतरनाक धुम्तीहरूमा कन्वेक्स मिटर जडान लगायतका कार्य गर्न आवश्यक रकम बिनियोजन गरेको छु।

१५९. आगामी आर्थिक वर्षको सडक पूर्वाधार क्षेत्रको बजेट कार्यन्वयनबाट करिब २०० कि.मि.सडक कालोपत्रे, करिब ३० वटा मोटरेवल पुल, करिब २५०

कि.मि. ग्रामेल सडक र १० वटा झोलुङ्गे पुलको निर्माण कार्य सम्पन्न हुनेगरी भौतिक पूर्वाधार विकास मन्त्रालयको लागि रु.९ अर्ब ९२ करोड खिनियोजन गरेको छु।

स्थानीय सभामुख महोदय,

शान्ति, सुरक्षा तथा विपद् व्यवस्थापन

१६०. सुरक्षा निकाय, स्थानीय तह र सरोकारवाला निकायसँगको समन्वय तथा सहकार्यमा आत्महत्याका घटनाहरूको रोकथाम तथा न्यूनीकरण गर्न सचेतनामूलक कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्न आवश्यक रकम खिनियोजन गरेको छु।
१६१. विपद् पूर्वसूचना प्रणालीलाई व्यवस्थित गर्दै विपद् जेखिम श्रोतको नक्सामा एवम् विपद् उद्धारका लागि आवश्यक समग्री खरिद गर्न रकम खिनियोजन गरेको छु।
१६२. विपद् प्रतिकार्यका लागि सुरक्षा निकायको क्षमता अभिवृद्धि गर्दै अन्तरनिकाय समन्वय प्रभावकारी बनाउँदै विपद् पूर्व तयारीका लागि सचेतना कार्यक्रम सञ्चालनका लागि आवश्यक रकम खिनियोजन गरेको छु। दुर्गम इलाकामा विपद् उद्धारमा सहयोग पुऱ्याउने उद्देश्यले "एक स्थानीय तह, एक हेलिप्याड" निर्माण कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिएको छु।

१६३. सरासरी इन्डका कममा चाहिने तथा अपडेट भएका व्यक्तिहरूलाई निशुल्क उपचारको व्यवस्था तथा सीपमूलक तालिम सञ्चालनका लागि आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु।

सूचना, सञ्चार तथा प्रविधि

१६४. साइबर सुरक्षाका लागि प्रादेशिक सूचना प्रणालीको सुदृढीकरण गर्दै लैजाने व्यवस्था मिलाइएको छ।
१६५. सञ्चार क्षेत्रको संरचनागत सुधार, पत्रकारको दुर्घटना बीमा, क्षमता विकास तथा प्रोत्साहनका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। लोक कल्याणकारी सूचना सम्प्रेषणका लागि आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु।

माननीय लामसुख श्रोतव

सुरासन र सार्वजनिक सेवा प्रवाह

१६६. संगठन तथा व्यवस्थापन सर्वेक्षण प्रतिवेदन समेतको आधारमा प्रदेश सरकारको संगठन संरचना र दरबन्दीलाई पुनरावलोकन गरिनेछ।
१६७. भ्रष्टाचार विरुद्ध शून्य सहनशीलताको नीति अवलम्बन गर्दै सुरासन प्रवर्धन तथा भ्रष्टाचार न्यूनीकरण सम्बन्धी पाँच वर्षे रणनीतिक कार्ययोजना, आचारसंहिता तथा मापदण्डको प्रभावकारी कार्यान्वयनका लागि निजी क्षेत्र, सञ्चार माध्यम तथा नागरिकको सहभागिता बढाउदै लैजाने व्यवस्था गरेको छु।

१६८. "सेवाग्रहीसँग प्रदेश सरकार" कार्यक्रम कार्यन्वयनमार्फत मोबाइल एप्लिकेशन टेल फ्रि सेवा, क्युआरकोड जस्त विद्युतीय माध्यमद्वारा नागरिकका गुनासे सम्बोधन गर्ने व्यवस्था मिलाइएको छ।
१६९. प्रदेश राजधानी परिसरमा कार्यरत कर्मचारीका शिशुहरूको हेरचाहका लागि शिशु स्वाहार केन्द्र सञ्चालनको व्यवस्था मिलाएको छ। राम्रो उपत्यका (देउखुरी) मा रही प्रदेश सरकार मातहतका निकायमा कार्यरत कर्मचारीको कार्यालय आवागमनमा सहजताका लागि ती कर्मचारी यात्रा गर्ने रुटमा मितव्ययी तवरबाट एकीकृत परिवहन सञ्चालन गर्ने बजेट व्यवस्था गरेको छ।
१७०. प्रदेश तथा स्थानीय तहमा कार्यरत स्थायी कर्मचारीलाई योगदानमा आधारित निवृत्तिभरणको निम्ति कोषकट्टी गर्ने व्यवस्था मिलाएको छ। स्वीकृत दरबन्दीमा कसर सेवामा कार्यरत कर्मचारीलाई नेपाल सरकारसँगको समन्वयमा योगदानमा आधारित सामाजिक सुरक्षा योजनामा सहभागी गराउने कार्य अघि बढाउने व्यवस्था मिलाइनेछ।
१७१. प्रदेश राजधानी देउखुरीमा कामकाज गर्ने गरी खटिएका कर्मचारीलाई प्रोत्साहनका लागि आवश्यक व्यवस्था मिलाएको छ। प्रदेशमा कार्यरत कर्मचारीलाई दिईदैं आएको आन्तरिक पर्यटन काजको व्यवस्थालाई निरन्तरता दिएको छ।

१७२. कर्मचारी तथा पदाधिकारीमा पूर्वीय दर्शनको आन्तरिकीकरण, असल अभ्यास, सकारात्मक सौच तथा आध्यत्मिकता विकास सहितका कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने व्यवस्था मिलाइएको छ।
१७३. प्रदेश सुरासन केन्द्रको नीतिगत, संस्थागत र संरचनागत सुधारका लागि आवश्यक रकम छुट्याएको छु। प्रदेश तथा स्थानीय तहमा कार्यरत स्थायी कर्मचारीको व्यक्तिगत अभिलेख व्यवस्थापनका लागि प्रदेश निजामती किताबखाना स्थापना गर्न आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु।
१७४. प्रदेश सरकारको हक हित र सरौंकार रहेको मुद्दामा हुने प्रतिनिधित्व एवम् प्रतिरक्षालाई थप प्रभावकारी बनाउन मुख्यन्यायधिवक्ताको कार्यालयलाई सञ्चालन र सक्षम बनाउन आवश्यक प्रबन्ध मिलाएको छु। प्रदेश सरकारबाट निर्माण भएका कानुनमा आम नागरिकको सहज पहुँचका लागि ल पोर्टल तयार गरी सञ्चालनमा ल्याउने व्यवस्था गरेको छु।
१७५. तथ्य र प्रमाणमा आधारित नीति तथा कानुन निर्माण र कार्यान्वयनका लागि प्रदेशको तथ्याङ्क प्रणालीलाई प्रभावकारी व्यवस्थित तथा गुणस्तरीय बनाउँदै लैजाने व्यवस्था मिलाएको छु।
१७६. प्रदेश र स्थानीय तहमा आवश्यक पर्ने जनशक्ति पदपूर्ति गर्न सक्षम हुने गरी प्रदेश लोक सेवा आयोगलाई आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु। यसबाट प्रदेश र स्थानीय तहका लागि जनशक्ति व्यवस्थापन भई सेवा प्रवाह र विकास निर्माण कार्य थप प्रभावकारी हुने विश्वास लिएको छु।

१७७. जिल्ला समन्वय समितिहरूबाट हुने अनुगमन प्रक्रियालाई थप प्रभावकारी बनाउन आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।

सर्वजनिक वित्त र बायोबन्ध व्यवस्थापन

१७८. बजेट कार्यान्वयन क्षमता सुधार गरी पुँजीगत खर्च बढाउन विषयगत मन्त्रालयलाई थप जिम्मेवार बनाउँदै उपलब्धिप्रति आयोजना प्रमुख र निर्माण व्यवसायीलाई समेत जवाफदेही बनाउने गरी आवश्यक कानुनी व्यवस्था गर्ने कार्य अघि बढाउने प्रबन्ध गरेको छु।

१७९. प्रदेश सरकारको लगानीमा निर्माण भई प्रयोगमा नआएका वा न्यून उपयोग भएका पूर्वाधारलाई पूर्ण क्षमतामा सञ्चालन गर्न आवश्यक व्यवस्था मिलाइनेछ।

१८०. निर्माणजन्य प्राकृतिक स्रोतको आपूर्ति सहज बनाउन पहिचान गरिएका स्थानबाट तयस्त सामग्री निकाल्न समयमै खतबखतीय अध्ययनको कार्य सम्पन्न गर्ने र निर्माण सामग्रीको कमी हुन नदिने गरी सहज आपूर्तिको लागि स्थानीय तहसँग समन्वय र सहकार्यको गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु।

१८१. आयोजनाको छनौटलाई वस्तुनिष्ठ र अनुमानयोग्य बनाउन प्रदेश आयोजना बैङ्क कार्यन्वयनमा ल्याउने व्यवस्था गरेको छु।

१८२. विस्तृत सम्भाव्यता अध्ययन, जग्गा प्राप्ति, वनक्षेत्रको स्वीकृति लगायत तयारी पुरा भएका आयोजनालाई ठेक्का प्रक्रियामा लैजाने प्रबन्ध गरेको छु।

१८३. श्रैवगत सन्तुलन कायम गर्दै रणनीतिक महत्त्वका, छिटो प्रतिफल दिने र बहुसङ्ख्यक नागरिकले लाभ प्राप्त गर्ने आयोजनालाई प्राथमिकता दिई बजेट विनियोजन गरेको छु।

सर्वजनिक स्वर्ण मितव्ययिता तथा आर्थिक अनुशासन

१८४. भूमि लक्षित वर्गमा पुग्नुपर्ने र दोहोरोपना हटाउने गरी उत्पन्नमा आधारित अनुदान उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाइनेछ।
१८५. आन्तरिक नियन्त्रण प्रणालीलाई थप प्रभावकारी बनाई स्वर्ण मितव्ययिता कायम गरिनेछ। कृषि तथा आर्थिक अनुशासन कायम गरी आर्थिक कारोबारलाई परदर्शी बनाई क्रेडिट न्यूनीकरण गर्दै लैजाने व्यवस्था मिलाएको छु।
१८६. स्थानीय तहमा कृषि हस्तान्तरणमार्फत विनियोजन भएको बजेटबाट कार्यन्वयन हुने आयोजनाको भौतिक तथा कृषि प्रगति प्राप्त गर्ने प्रणालीको विकास गरी कार्य प्रगतिको आधारमा विकास दिने व्यवस्था मिलाएको छु।

माननीय सभामुख महोदय,

१८७. अब म माथिका श्रैवगत नीति तथा कार्यक्रमहरू कार्यन्वयनका लागि बजेट विनियोजन र खर्च व्यवस्थापनको अनुमान प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु।
१८८. आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम बमोजिम प्रदेश सरकारका विकासबाट सञ्चालन गरिने आयोजना तथा कार्यक्रम कार्यन्वयन र अनिवार्य दायित्व भुक्तानीका लागि प्रदेश सञ्चित कोषबाट विनियोजन हुने रकम

रु.३८ अर्ब ८९ करोड ९४ लाख ७२ हजार र प्रदेश सञ्चित कोषमाथि
व्ययभार हुने रकम रु.१ करोड ५ लाख २८ हजार विनियोजन गरेको छु।

१८९. आगामी आर्थिक वर्षका लागि कुल खर्च रु.३८ अर्ब ९१ करोड विनियोजन
गरेको छु। कुल विनियोजनमध्ये चालुतर्फ रु.१२ अर्ब १ करोड ४७ लाख
८६ हजार अर्थात् ३०.८८ प्रतिशत र पुर्नीगततर्फ रु.२३ अर्ब ४७ करोड
१४ लाख ६५ हजार अर्थात् ६०.३२ प्रतिशत र कितीय हस्तान्तरणतर्फ रु.३
अर्ब ४२ करोड ३७ लाख ४९ हजार अर्थात् ८.८० प्रतिशत रहेको छ।

१९०. आगामी आर्थिक वर्षमा अनुमान गरिएको खर्च व्यहोर्ने स्रोत मध्ये आन्तरिक
राजस्वबाट रु.७ अर्ब ७८ करोड ४ लाख , नेपाल सरकारबाट प्राप्त हुने
राजस्व बाँडफाँटबाट रु.११ अर्ब ८६ करोड ५६ लाख, नेपाल सरकारबाट
प्राप्त हुने रोयन्टी रु.४१ करोड ५० लाख, स्थानीय तहबाट बाँडफाँट भई
प्राप्त हुने राजस्व रु.२ अर्ब ८२ करोड ९० लाख हुने अनुमान गरेको छु।
त्यस्तै गरी नेपाल सरकारबाट प्राप्त हुने कितीय समानीकरण अनुदानबाट रु.८
अर्ब ४४ करोड ४४ लाख, सशर्त अनुदानबाट रु.४ अर्ब ६६ करोड १५
लाख, समपुरक अनुदानबाट रु.५१ करोड ४० लाख, विशेष अनुदानबाट
रु.४० करोड, चालु आर्थिक वर्षको नगद मौज्जातबाट रु.२ अर्ब परिचालन हुने
अनुमान गरेको छु।

माननीय सभामुख महोदय,

अब म आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को राजस्व नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु।

१९१. निरन्तर बढिरहेको सार्वजनिक छर्च व्यवस्थापनको लागि प्रदेशको आन्तरिक राजस्व संकलन बृद्धि गर्न आवश्यक छ। राजस्व कानुनमा समसामयिक सुधार अन्तरगत समन्वय, राजस्व प्रशासनमा व्यवसायिकता विकास, कानुन परिपालनामा सुधार, सुचनाप्रविधिको प्रयोग र चुहावट नियन्त्रण गर्दै राजस्व संकलनलाई प्रभावकारी बनाउन राजस्व नीतिको उद्देश्य देहायबमोजिम तय गरियो छु:

- (क) राजस्व प्रणालीमा सुधार गर्दै शायर फराकिलो बनाउने,
- (ख) प्रदेश कर कानुनमा समय सपेक्ष सुधार गर्ने,
- (ग) स्वचालित, परदर्शी, प्रविधिमैत्री र करदातामैत्री राजस्व प्रणालीको विकास गर्दै स्वेच्छिक कर सहभागिता बढाउने,
- (घ) दिगो उपयोग हुने गरी प्राकृतिक स्रोतको परिचालन गर्ने,
- (ङ) अन्तरगत तथा निकायगत समन्वय सुदृढ गर्दै राजस्व चुहावट नियन्त्रण गर्ने,
- (च) राजस्व प्रशासनको दक्षता र व्यवसायिकता अभिवृद्धि गर्ने।

राजस्व परिचालनको नीति तथा कार्यक्रम

१९२. आन्तरिक आयको आधारलाई सुदृढ बनाउन राजस्व सुधार सुझाव कार्यदलले दिएको सुझावलाई क्रमशः कार्यान्वयन गर्दै लगिनेछ। करका दरलाई अन्य

प्रदेशको दरसँग समेत सामञ्जस्यता कायम गरी राजस्वको वायरा विस्तार गरिनेछ। राजस्व सुधार कार्ययोजना तर्जुमा गरी राजस्व सङ्कलनलाई प्रभावकारी बनाइनेछ।

१९३. राजस्व प्रणालीलाई प्रविधिमैत्री, स्वस्थालित, पारदर्शी र करदातामैत्री बनाई स्वैच्छिक कर सहभागिता अभिवृद्धि गरिनेछ।

१९४. आन्तरिक राजस्व परिचालनलाई अभिवृद्धि गर्न विद्यमान करका दरहरूमा पुनरावलोकन गर्नुका साथै नयाँ क्षेत्र विस्तार गरेको छु।

१९५. सवारी साधन सम्बन्धी कर, शुल्क तथा इस्तुरलाई समसमयिक बनाएको छु। सवारी तथा सवारी चालकबाट असुल गरिएको दण्ड जरिवाना आपतको रकम प्रदेश सञ्चित कोषमा राखिन्छ हुने व्यवस्था मिलाइनेछ।

१९६. प्रदेशभित्र प्लाष्टिकजन्य सामग्री उफ्फोसलाई निरुत्साहित गर्ने यस्ता वस्तुहरूको प्रयोगमा बाधावरणीय सेवा शुल्क लगाउने व्यवस्था गरेको छु।

१९७. कानुन बमोजिम तोकिएको समयभित्र नवीकरण नभएका सवारी साधन संवत् २०८२ पुस मसान्तसम्म नवीकरण हुन आएमा लाग्ने कर लिई जरिवानाको पथहत्तर प्रतिशत छुट गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु।

१९८. प्रचलित कानुनबमोजिम सञ्चालन अनुमति लिनुपर्ने बाहेक नवीकरण नगरी सञ्चालनमा रहेका वा उर्ता भई सञ्चालनमा नरहेका अन्य प्राइभेट तथा साझेदारी फर्मले संवत् २०८२ पौष मसान्तभित्र नवीकरण वा नियमानुसार

- खारेज गर्न आवेदन दिएमा लाग्ने शुल्क लिई जरिवाना रकममा पचहत्तर प्रतिशत छुट दिने व्यवस्था गरेको छ।
१९९. वार्षिक वर्ष २०८२/८३ मा दर्ता हुने लघु, घरेलु तथा साना उद्योगलाई प्रचलित कानून बमोजिम लाग्ने दर्ता शुल्कको पचास प्रतिशत छुट दिई दर्ता गर्ने व्यवस्था गरेको छ।
२००. वन क्षेत्रलाई राजस्व बृद्धि र प्रदेश समृद्धिको प्रमुख आधारको रूपमा उपयोग र व्यवस्थापन गरिनेछ। वनक्षेत्र भित्रको निर्माणजन्य सामग्रीको व्यवस्थापनलाई प्रभावकारी बनाई प्रदेशको राजस्व बृद्धि गर्न आवश्यक नीतिगत र कानून परिमार्जन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छ।
२०१. समुदायिक वन उपभोक्ता समूहको वार्षिक रु.२ लाख सम्मको आम्दानीमा एक प्रतिशत, रु.२ लाख भन्दा बढीको आम्दानीमा आफ्ना समूहको सदस्यहरूबाट प्राप्त भएमा पाँच प्रतिशत र समूह बाहिरबाट प्राप्त भएमा पच्चिस प्रतिशतले हुने सेवा शुल्क प्रदेश सहित कोषमा दाखिल हुने व्यवस्था मिलाएको छ।
२०२. सहप्रीयताको मर्म बमोजिम प्रदेशले पठनार्थ अनुदान, बाँडफाँटबाट प्राप्त हुने राजस्व र रोयल्टीलाई न्यायोचित बन्डन नेपाल सरकारसँग समन्वय गरिनेछ।
२०३. प्रदेशका रणनीतिक महत्वका आयोजनाहरूको लागि आवश्यक स्रोत प्रबन्ध गर्न मिश्रित, हरित जस्ता बैकल्पिक विकास किता एवम् ऋण परिचालन गर्ने प्रक्रिया आगाडि बढाइनेछ।

माननीय सभामुख महोदय,

२०४. आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को वार्षिक खर्च, आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को संशोधित अनुमान र आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को शीर्षकगत र ज्ञेय सहितको व्यय अनुमान साथै पेश गरेको छु। अनुमानित आय-व्ययको विवरण अनुसूचीमा उल्लेख गरेको छु।

२०५. आगामी आर्थिक वर्षको बजेट कार्यन्वयनबाट पुँजीगत खर्च परिचालनमा गुणात्मक सुधार हुने र सार्वजनिक किता पगाली थप चुस्त भई खर्चको प्रभावकारिता बढ्ने अपेक्षा गरेको छु। बजेटमा प्रस्ताव गरेको राजस्व सम्बन्धी नीति तथा कार्यक्रमको कार्यन्वयनबाट राजस्वको आधार तथा दायर विस्तार भई प्रदेशको आन्तरिक राजस्व परिचालन थप सुदृढ हुँदै जाने विश्वास लिएको छु।

२०६. प्रस्तुत बजेट कार्यन्वयनबाट प्रदेशको अर्थतन्त्रमा गतिशीलता आउने र उत्पादन बृद्धि तथा रोजगारी सिर्जना हुन गई दिगो, फराकिलो एवम् समवेशी आर्थिक बृद्धि हासिल गर्न सघाउ पुग्ने विश्वास लिएको छु। नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार र स्थानीय तह एवम् निजी क्षेत्रको लगानी समेतबाट आगामी आर्थिक वर्ष लुम्बिनी प्रदेशको आर्थिक बृद्धि ६.५ प्रतिशत हुने अनुमान गरेको छु।

२०७. बजेट तर्जुमा गर्दा मार्गदर्शन गर्नुहुने माननीय प्रदेश प्रमुखज्यू, माननीय मुख्यमन्त्रीज्यू, माननीय सभामुखज्यू, माननीय मन्त्रीज्यूहरूको प्रति आधार व्यक्त गर्दछु। विनियोजन विधेयकमा समवेश हुने बजेट तथा कार्यक्रमका सिद्धान्त

र प्राथमिकता छलफलका क्रममा माननीय सदस्यहरूबाट प्राप्त सुझावप्रति कृतज्ञता ज्ञापन गर्दछु। बजेट निर्माणका क्रममा सुझाव प्रदान गर्नुहुने राजनीतिक दल, विभिन्न क्षेत्रका विज्ञ, निजी क्षेत्र, सहकारी क्षेत्र, विकास सङ्गठन, सञ्चार क्षेत्र, नागरिक समाज लगायत सहकारकाला सबैप्रति हार्दिक धन्यवाद दिन्छु।

२०८. प्रस्तुत बजेटले आर्थिक, सामाजिक तथा पूर्वाधार विकासमार्फत लुम्बिनी प्रदेश सरकारको दोस्रो आवधिक योजनाले लिएको समूह लुम्बिनी खुसी नागरिकको सौचलाई सरकार पार्न सघाउ पुग्ने विश्वास लिएको छु। समुन्नत लुम्बिनी प्रदेश निर्माण गर्ने ध्येयका साथ तयार गरिएको यो बजेट कार्यन्वयनमा सम्बन्धित सबैबाट रचनात्मक सहयोग प्राप्त हुने अपेक्षा गरेको छु।

धन्यवाद।

अनुसूचीहरू

[illegible]

[illegible]

[illegible]

[illegible]

Sl. No.	Particulars	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25	2025-26	2026-27	2027-28	2028-29	2029-30	2030-31	2031-32	2032-33	2033-34	2034-35	2035-36	2036-37	2037-38	2038-39	2039-40	2040-41	2041-42	2042-43	2043-44	2044-45	2045-46	2046-47	2047-48	2048-49	2049-50	2050-51	2051-52	2052-53	2053-54	2054-55	2055-56	2056-57	2057-58	2058-59	2059-60	2060-61	2061-62	2062-63	2063-64	2064-65	2065-66	2066-67	2067-68	2068-69	2069-70	2070-71	2071-72	2072-73	2073-74	2074-75	2075-76	2076-77	2077-78	2078-79	2079-80	2080-81	2081-82	2082-83	2083-84	2084-85	2085-86	2086-87	2087-88	2088-89	2089-90	2090-91	2091-92	2092-93	2093-94	2094-95	2095-96	2096-97	2097-98	2098-99	2099-00	2100-01	2101-02	2102-03	2103-04	2104-05	2105-06	2106-07	2107-08	2108-09	2109-10	2110-11	2111-12	2112-13	2113-14	2114-15	2115-16	2116-17	2117-18	2118-19	2119-20	2120-21	2121-22	2122-23	2123-24	2124-25	2125-26	2126-27	2127-28	2128-29	2129-30	2130-31	2131-32	2132-33	2133-34	2134-35	2135-36	2136-37	2137-38	2138-39	2139-40	2140-41	2141-42	2142-43	2143-44	2144-45	2145-46	2146-47	2147-48	2148-49	2149-50	2150-51	2151-52	2152-53	2153-54	2154-55	2155-56	2156-57	2157-58	2158-59	2159-60	2160-61	2161-62	2162-63	2163-64	2164-65	2165-66	2166-67	2167-68	2168-69	2169-70	2170-71	2171-72	2172-73	2173-74	2174-75	2175-76	2176-77	2177-78	2178-79	2179-80	2180-81	2181-82	2182-83	2183-84	2184-85	2185-86	2186-87	2187-88	2188-89	2189-90	2190-91	2191-92	2192-93	2193-94	2194-95	2195-96	2196-97	2197-98	2198-99	2199-00	2200-01	2201-02	2202-03	2203-04	2204-05	2205-06	2206-07	2207-08	2208-09	2209-10	2210-11	2211-12	2212-13	2213-14	2214-15	2215-16	2216-17	2217-18	2218-19	2219-20	2220-21	2221-22	2222-23	2223-24	2224-25	2225-26	2226-27	2227-28	2228-29	2229-30	2230-31	2231-32	2232-33	2233-34	2234-35	2235-36	2236-37	2237-38	2238-39	2239-40	2240-41	2241-42	2242-43	2243-44	2244-45	2245-46	2246-47	2247-48	2248-49	2249-50	2250-51	2251-52	2252-53	2253-54	2254-55	2255-56	2256-57	2257-58	2258-59	2259-60	2260-61	2261-62	2262-63	2263-64	2264-65	2265-66	2266-67	2267-68	2268-69	2269-70	2270-71	2271-72	2272-73	2273-74	2274-75	2275-76	2276-77	2277-78	2278-79	2279-80	2280-81	2281-82	2282-83	2283-84	2284-85	2285-86	2286-87	2287-88	2288-89	2289-90	2290-91	2291-92	2292-93	2293-94	2294-95	2295-96	2296-97	2297-98	2298-99	2299-00	2300-01	2301-02	2302-03	2303-04	2304-05	2305-06	2306-07	2307-08	2308-09	2309-10	2310-11	2311-12	2312-13	2313-14	2314-15	2315-16	2316-17	2317-18	2318-19	2319-20	2320-21	2321-22	2322-23	2323-24	2324-25	2325-26	2326-27	2327-28	2328-29	2329-30	2330-31	2331-32	2332-33	2333-34	2334-35	2335-36	2336-37	2337-38	2338-39	2339-40	2340-41	2341-42	2342-43	2343-44	2344-45	2345-46	2346-47	2347-48	2348-49	2349-50	2350-51	2351-52	2352-53	2353-54	2354-55	2355-56	2356-57	2357-58	2358-59	2359-60	2360-61	2361-62	2362-63	2363-64	2364-65	2365-66	2366-67	2367-68	2368-69	2369-70	2370-71	2371-72	2372-73	2373-74	2374-75	2375-76	2376-77	2377-78	2378-79	2379-80	2380-81	2381-82	2382-83	2383-84	2384-85	2385-86	2386-87	2387-88	2388-89	2389-90	2390-91	2391-92	2392-93	2393-94	2394-95	2395-96	2396-97	2397-98	2398-99	2399-00	2400-01	2401-02	2402-03	2403-04	2404-05	2405-06	2406-07	2407-08	2408-09	2409-10	2410-11	2411-12	2412-13	2413-14	2414-15	2415-16	2416-17	2417-18	2418-19	2419-20	2420-21	2421-22	2422-23	2423-24	2424-25	2425-26	2426-27	2427-28	2428-29	2429-30	2430-31	2431-32	2432-33	2433-34	2434-35	2435-36	2436-37	2437-38	2438-39	2439-40	2440-41	2441-42	2442-43	2443-44	2444-45	2445-46	2446-47	2447-48	2448-49	2449-50	2450-51	2451-52	2452-53	2453-54	2454-55	2455-56	2456-57	2457-58	2458-59	2459-60	2460-61	2461-62	2462-63	2463-64	2464-65	2465-66	2466-67	2467-68	2468-69	2469-70	2470-71	2471-72	2472-73	2473-74	2474-75	2475-76	2476-77	2477-78	2478-79	2479-80	2480-81	2481-82	2482-83	2483-84	2484-85	2485-86	2486-87	2487-88	2488-89	2489-90	2490-91	2491-92	2492-93	2493-94	2494-95	2495-96	2496-97	2497-98	2498-99	2499-00	2500-01	2501-02	2502-03	2503-04	2504-05	2505-06	2506-07	2507-08	2508-09	2509-10	2510-11	2511-12	2512-13	2513-14	2514-15	2515-16	2516-17	2517-18	2518-19	2519-20	2520-21	2521-22	2522-23	2523-24	2524-25	2525-26	2526-27	2527-28	2528-29	2529-30	2530-31	2531-32	2532-33	2533-34	2534-35	2535-36	2536-37	2537-38	2538-39	2539-40	2540-41	2541-42	2542-43	2543-44	2544-45	2545-46	2546-47	2547-48	2548-49	2549-50	2550-51	2551-52	2552-53	2553-54	2554-55	2555-56	2556-57	2557-58	2558-59	2559-60	2560-61	2561-62	2562-63	2563-64	2564-65	2565-66	2566-67	2567-68	2568-69	2569-70	2570-71	2571-72	2572-73	2573-74	2574-75	2575-76	2576-77	2577-78	2578-79	2579-80	2580-81	2581-82	2582-83	2583-84	2584-85	2585-86	2586-87	2587-88	2588-89	2589-90	2590-91	2591-92	2592-93	2593-94	2594-95	2595-96	2596-97	2597-98	2598-99	2599-00	2600-01	2601-02	2602-03	2603-04	2604-05	2605-06	2606-07	2607-08	2608-09	2609-10	2610-11	2611-12	2612-13	2613-14	2614-15	2615-16	2616-17	2617-18	2618-19	2619-20	2620-21	2621-22	2622-23	2623-24	2624-25	2625-26	2626-27	2627-28	2628-29	2629-30	2630-31	2631-32	2632-33	2633-34	2634-35	2635-36	2636-37	2637-38	2638-39	2639-40	2640-41	2641-42	2642-43	2643-44	2644-45	2645-46	2646-47	2647-48	2648-49	2649-50	2650-51	2651-52	2652-53	2653-54	2654-55	2655-56	2656-57	2657-58	2658-59	2659-60	2660-61	2661-62	2662-63	2663-64	2664-65	2665-66	2666-67	2667-68	2668-69	2669-70	2670-71	2671-72	2672-73	2673-74	2674-75	2675-76	2676-77	2677-78	2678-79	2679-80	2680-81	2681-82	2682-83	2683-84	2684-85	2685-86	2686-87	2687-88	2688-89	2689-90	2690-91	2691-92	2692-93	2693-94	2694-95	2695-96	2696-97	2697-98	2698-99	2699-00	2700-01	2701-02	2702-03	2703-04	2704-05	2705-06	2706-07	2707-08	2708-09	2709-10	2710-11	2711-12	2712-13	2713-14	2714-15	2715-16	2716-17	2717-18	2718-19	2719-20	2720-21	2721-22	2722-23	2723-24	2724-25	2725-26	2726-27	2727-28	2728-29	2729-30	2730-31	2731-32	2732-33	2733-34	2734-35	2735-36	2736-37	2737-38	2738-39	2739-40	2740-41	2741-42	2742-43	2743-44	2744-45	2745-46	2746-47	2747-48	2748-49	2749-50	2750-51	2751-52	2752-53	2753-54	2754-55	2755-56	2756-57	2757-58	2758-59	2759-60	2760-61	2761-62	2762-63	2763-64	2764-65	2765-66	2766-67	2767-68	2768-69	2769-70	2770-71	2771-72	2772-73	2773-74	2774-75	2775-76	2776-77	2777-78	2778-79	2779-80	2780-81	2781-82	2782-83	2783-84	2784-85	2785-86	2786-87	2787-88	2788-89	2789-90	2790-91	2791-92	2792-93	2793-94	2794-95	2795-96	2796-97	2797-98	2798-99	2799-00	2800-01	2801-02	2802-03	2803-04	2804-05	2805-06	2806-07	2807-08	2808-09	2809-10	2810-11	2811-12	2812-13	2813-14	2814-15	2815-16	2816-17	2817-18	2818-19	2819-20	2820-21	2821-22	2822-23	2823-24	2824-25	2825-26	2826-27	2827-28	2828-29	2829-30	2830-31	2831-32	2832-33	2833-34	2834-35	2835-36	2836-37	2837-38	2838-39	2839-40	2840-41	2841-42	2842-43	2843-44	2844-45	2845-46	2846-47	2847-48	2848-49	2849-50	2850-51	2851-52	2852-53	2853-54	2854-55	2855-56	2856-57	2857-58	2858-59	2859-60	2860-61	2861-62	2862-63	2863-64	2864-65	2865-66	2866-67	2867-68	2868-69	2869-70	2870-71	2871-72	2872-73	2873-74	2874-75	2875-76	2876-77	2877-78	2878-79	2879-80	2880-81	2881-82	2882-83	2883-84	2884-85	2885-86	2886-87	2887-88	2888-89	2889-90	2890-91	2891-92	2892-93	2893-94	2894-95	2895-96	2896-97	2897-98	2898-99	2899-00	2900-01	2901-02	2902-03	2903-04	2904-05	2905-06	2906-07	2907-08	2908-09	2909-10	2910-11	2911-12	2912-13	2913-14	2914-15	2915-16	2916-17	2917-18	2918-19	2919-20	2920-21	2921-22	2922-23	2923-24	2924-25	2925-26	2926-27	2927-28	2928-29	2929-30	2930-31	2931-32	2932-33	2933-34	2934-35	2935-36	2936-37	2937-38	2938-39	2939-40	2940-41	2941-42	2942-43	2943-44	2944-45	2945-46	2946-47	2947-48	2948-49	2949-50	2950-51	2951-52	2952-53	2953-54	2954-55	2955-56	2956-57	2957-58	2958-59	2959-60	2960-61	2961-62	2962-63	2963-64	2964-65	2965-66	2966-67	2967-68	2968-69	2969-70	2970-71	2971-72	2972-73	2973-74	2974-75	2975-76	2976-77	2977-78	2978-79	2979-80	2980-81	2981-82	2982-83	2983-84	2984-85	2985-86	2986-87	2987-88	2988-89	2989-90	2990-91	2991-92	2992-93	2993-94	2994-95	2995-96	2996-97	2997-98	2998-99	2999-00	3000-01	3001-02	3002-03	3003-04	3004-05	3005-06	3006-07	3007-08	3008-09	3009-10	3010-11	3011-12	3012-13	3013-14	3014-15	3015-16	3016-17	3017-18	3018-19	3019-20	3020-21	3021-22	3022-23	3023-24	3024-25	3025-26	3026-27	3027-28	3028-29	3029-30	3030-31	3031-32	3032-33	3033-34	3034-35	3035-36	3036-37	3037-38	3038-39	3039-40	3040-41	3041-42	3042-43	3043-44	3044-45	3045-46	3046-47	30
---------	-------------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------	----

[illegible]

1. Tutti i giorni, a ogni

©2000 by the author. All rights reserved. No part of this publication may be reproduced, stored in a retrieval system, or transmitted, in any form or by any means, electronic, mechanical, photocopying, recording, or by any information storage or retrieval system, without the prior written permission of the author.

to 1990 and 1991

1. Welche Aussagen sind richtig? Welche falsch? Begründen Sie!

the authors' knowledge.

Also available in paperback £10.95

100

1

[illegible]

Date	Description	Debit		Credit		Balance
		to	from	to	from	
1900						
Jan 1	Balance					
Feb 1	Balance					
Mar 1	Balance					
Apr 1	Balance					
May 1	Balance					
Jun 1	Balance					
Jul 1	Balance					
Aug 1	Balance					
Sep 1	Balance					
Oct 1	Balance					
Nov 1	Balance					
Dec 1	Balance					
Total						

